ATA Nº 13/2018 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO
INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS  SERVIDORES  DO  MUNICÍPIO  DE
DOURADOS EM 09/10/2018.
Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, na sala
de  reunião  do  Instituto  de  Previdência  Social  dos  Servidores  do  Município  de
Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada
reunião ordinária, tendo como objetivo a seguinte pauta:  1) Visita do representante
Lauter  Ferreira  da  XP  investimentos; 2)  Realocação  de  recursos. Estavam
presentes  os  seguintes  membros  do  Comitê  de  Investimentos:  Andréa  Londero
Bonatto,  Antonio  Marcos  Marques,  Rosane  Ap.  Fritzen  D’Sampaio  Ferraz  e  Luiz
Constâncio Pena de Moraes. O Senhor Antonio Carlos Quequeto justificou ausência
por motivo de trabalho, o senhor Luis Carlos Rodrigues Morais justificou sua ausência
por  motivo  de  viagem  e  o  Senhor  Ademir  Martinez  Sanches  não  justificou  sua
ausência. A Sra. Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz, na qualidade de Presidente do
Comitê  de  Investimentos,  deu  início  a  reunião  passando a  palavra  para  o  senhor
Lauter  Ferreira  representante  do  grupo  XP  Investimentos  que  explanou  sobre  o
objetivo da criação do grupo, e dos três pilares serviços básicos, educação financeira
e plataforma digital e taxa zero que compõe o grupo. Explicou sobre o modelo de
ferramenta, modelo esse norte americano que tem o intuito de oferecer praticidade e
comodidade numa plataforma digital personalizada aos RPPS, criando um ambiente
com  produtos  de  diferentes  gestores  e  emissores,  e  ao  comparar  os  serviços
oferecidos pelas Instituições Financeiras Bancárias, as Corretoras de Títulos e Valores
Mobiliários (CTVMs) e as Distribuidoras de Títulos e Valores Mobiliários (DTVMs), os
benefícios  são  os  mesmos,  a  diferença  está  nas  menores  taxas  oferecidas  pela
plataforma. Na sequência o Comitê de Investimentos definiu que a receita advinda dos
recursos  previdenciários,  competência  exclusivamente  de  setembro,  recebidas  em
outubro, será aplicada 3.000.000,00 (três milhões de reais)  no fundo CAIXA BRASIL
IRF-M1 TÍTULOS PÚBLICO FI RENDA FIZ, CNPJ: 10.740.670/0001-06. Fundo este
escolhido por apresentar maior rentabilidade e garantia de resgate por ser um fundo
de curto prazo. O Fundo de Investimento escolhido demonstra menor volatilidade em
relação a outros produtos disponível no mercado e também apresenta resgate em D+0
para futura decisão de alocação. Os ativos financeiros que compõem a carteira do
FUNDO estarão expostos diretamente, ou através do uso de derivativos, ao risco das
variações das taxas de juros prefixadas e/ou pós-fixadas(SELIC/CDI), não havendo,
necessariamente, um fator de risco principal, e o restante do montante serão mantidos
no  fundo  BB  PERFIL  FIC  RENDA  FIXA  REFERENCIADO  DI  PREVIDENCIÁRIO
CNPJ:  13.077.418/0001-49,  estratégia  adotada  em  concordância  com  a  Ata  nº
07/2018 de 12 de junho de 2018.Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião,
tendo  eu,  Andréa Londero  Bonatto,  lavrado  a  presente  ata,  que depois  de  lida  e
achada conforme, fica assinada por todos os presentes.

.

Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz Luiz Constâncio Pena de Moraes
Presidente                          Vice-Presidente

Andréa Londero Bonatto                           Antonio Marcos Marques
Secretária               Membro